

dzkiego w Warszawie odbyła się rozprawa, na której osobiście zjawił się kat Maciejewski, przedstawiając się sądowni, jako był funkcjonariusz służby państwowej. Był kat jest niskiego wzrostu, krepym o jasnoblonde włosach męzkozną. Posiada również niewinne niebieskie oczy, które dziwnie nie pasują do roli, jaką przez czas dłuższy odgrywał on w Polsce przy wymiarze sprawiedliwości. Wygląd Maciejewskiego zupełnie nie pokrywa się z wyobrażeniami, jakie mają szerokie rzesze społeczeństwa co do osoby każdego kata.

Maciejewski bronił się przed sądem z zapalem. Wygłosił nawet dłuższe przemówienie, prosiąc o oddalenie powództwa o eksmisję i mówiąc, że chwilowo znajduje się w perypetjach finansowych, lecz niedługo posiadać będzie gotówkę, albo- wiem występuje przeciwko skarbowi państwa o należną mu, jak twierdzi, emeryturę.

Sąd postanowił jednak eksmisjować Maciejewskiego.

Z Brazyliji

AMNESTJA

Szef Rządu Tymczasowego, p. Getulio Vargas podpisał dekret, który udziela amnestii wszystkim tym, którzy byli zamieszani w rozruch rewolucyjnym paulistańskim w 1932 r., czy to były osoby cywilne czy też wojskowe, we wszystkich Stanach Federacji; odnośne akta sądowe przekazane będą do archiwum, oprócz tych, które odnoszą się do występów pospolitych lub sprawowana urzędów, a które muszą być przesłane zwozajnym sądom.

WAHANIA GIEŁDOWE
Z Rio de Janeiro donoszą, że przywrócenie wolności operacji giełdowych wywołało na rynkach giełdowych znaczną różnicę pomiędzy kursem Banku Brazylijskiego a bankami zagranicznymi.

Funt szterlingów Bank Brazylijski płacił po 60\$000, a w bankach zagranicznych 88\$000 a nawet 92\$000. Dyrektor Banku Boa Vista, p. Saavedra, w wywiadzie dziennikarskim oświadczył, że zwiększenie pieniędzy zagranicznych jest zjawiskiem przejściowym; wkrótce nastąpi równowaga.

ZNACZKI »SANTOS DUMONT« MOŻNA UŻYĆ W MIEJSCE ZWYCZAJNYCH

Departament Poczty i Telegrafów, donosząc o zniesieniu dekretu nakazującego nalepienia dodatkowych znaczków »Santos Dumont« z dniem 31 b. m. donosi, że znaczki te można użyć, w ciągu trzech miesięcy, w miejscach zwyczajnych, pocztowych znaczków na listy wysyłane w obrębie krajów amerykańskich i Hiszpanji.

Paraná

1.500 KG. RYB ZEPSUTYCH
Urząd municypalny Higieny w Paranaquu położył areszt na 1.500 kilogramów ryb (tainhas) które w skutek niezachowania warunków higienicznych, zaczęły się psuć.

Zapas ryb nadpsutych urząd municypalny nakazał zakopać w ziemię.

KURTYBYA RZĄD UDZIŁLI KONCESJI LUDZIE MORSKIEJ I KOL. Z WARSZAWY NA TERENY POD KOLONIZACJĘ

Dziennik »O Dia« donosi, że na podstawie jedynego orzeczenia Rady Doradczą Stanu, rząd udzielił koncesji na tereny kolonizacyjne położone w zachodniej stronie Parany

P. Wanda Wermińska

WYSTĄPI W PIĄ TEK W TEATRZE MIEJSKIM GUAIRA W KURYTYBIE

Sławna nasza Rodaczka, p. Wanda Wermińska, która od kilku dni bawi w Kurytybie, wystąpi z koncertem w przyszły piątek wieczorem, w teatrze miejskim »Guaira« w Kurytybie.

Program koncertu zawiera szereg utworów słynnych kompozytorów polskich, francuskich, niemieckich, włoskich, rosyjskich i innych. Pieśni polskie p. Wermińska wykona w strojach narodowych.

Występ naszej słynnej artystki p. Wermińskiej, która zdobyła już sobie europejską sławę na scenach Warszawy, Wiednia, Berlina, Budapesztu, Sztokholmu, Moskwy i innych, możemy z góry być pewni, że będzie w najwyższym poziomie artystycznym, a tem samem przyczyni chlubę imieniu polskiemu i pieśni polskiej.

Trzeba jednakże i nam, Kolonii Polskiej, pamiętać o tej doniosłej chwili propagandy pieśni polskiej i nie tylko powinniśmy sami udać się jaknajliczniej na koncert p. Wermińskiej, ażeby, pięknoscią, bogactwem pieśni polskiej, ale także wspaniałym głosem naszej słynnej rodaczki mogli podnieść się nad otoczenie i zaznać uczy artystycznej.

Również zachęmy na koncert naszych sąsiadów innej narodowości, a piękno pieśni naszej z pewnością ich oczaruje.

W tych dniach odwiedziła Redakcję naszą p. Wermińska; rozmawiając o występach w Polsce, przypomnieliśmy naszej Rodaczce, jak to wielkie wrażenie wywołał jej śpiew na Jasnej Górze w Częstochowie.

P. Wermińska odrzekła, że była to jedna z najpiękniejszych jej chwil. Dowiedzieliśmy się dalej, że naszą Rodaczkę zaszczycił błogosławieństwem Ojciec św. a tak samo Ks. Kardynał Hlond, Prymas Polski.

Za zaszczytne odwiedziny dziękujemy Szanownej Rodaczce. P. Wermińska wystąpi także w sali Związku Polskiego, a tak samo, kochać ją bardzo dzieci, wystąpi z koncertem specjalnie dla dzieci.

ostatnie wiadomości
- Z Warszawy donoszą, że Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej p. Ignacy Mościcki przyjął na audiencję generała Leite de Castro, szefa Brazylijskiej Misji Wojskowej, która obecnie bawi w Polsce.
- W Polsce utworzono się nowe stronnictwo pod nazwą »Obóz Narodowo-Radykalny«, przywódcą stronnictwa jest p. Mosdorf; Obóz Narodowo-Radykalny zdeklarował, że stoi na gruncie zasad katolickich.
- Na Górnym Śląsku pomiędzy studentami polskimi i niemieckimi doszło do zatargu.
- Minister Spraw Zagranicznych Polski p. Beck udał się wraz z małżonką do Bukaresztu ażeby złożyć rewizytę rządowi rumuńskiemu.
- W Stanach Zjednoczonych Żydzi bojkotują towary niemieckie.
- W Buenos Aires pożar pochłonął szpital żydowski.
- W Czechosłowacji, po raz czwarty z rzędu, wybrano p. Tomasza Masaryka prezydentem Państwa.
- W Meksyku wszyscy dorosli obywatele będą musieli poddać się zdjęciu odcisków i będą zobowiązani nosić przy sobie paszporty rządowe.
- W Japonii wielkie wrażenie wywołało uchwalenie przez Zgromadzenie Narodowe Konstytucyjantów Brazylii prawa ograniczającego emigrację; według nowego prawa zamiast 30 000, będzie mogło tylko 2000 wychodźców z Japonii emigrować corocznie do Brazylii.
- W Chinach szajka bandytów uwięziła kilku kapitalistów północno-amerykańskich; bandyci w zamian za wypuszczenie na wolność amerykańców żądają okupu w wysokości 10 000 dolarów.

KONCERT P. WERMIŃSKIEJ W TEATRZE GUAIRA

Donoszą nam, że ceny w teatrze Guaira na koncert p. Wandy Wermińskiej są następujące:
Loże główne 33\$000
Loże II kl. 22\$000
Krzeseła na parterze 6\$600
Krzeseła na Galerji 1 kl. 2\$200
Krzeseła na Gajerje 2 kl. 1\$100

São Paulo

ZNIESIONO 18 MUNICIPIÓW PAULISTAŃSKICH
Interwentor Stanu São Paulo, p. Armando Sales de Oliveira podpisał dekret znoszący 18 municypjów, przydzielając ich terytoria do municypjów sąsiednich. Powodem zniesienia owych municypjów były małe dochody; z pośród zniesionych, 10 municypjów nie miało nawet 10 kontów dochodu.

Od Redakcji

Następny numer »Ludu«, z powodu przypadającej uroczystości Bożego Ciała w przyszły czwartek, ukazać się powiększony w przyszłą środę.

3 cie miejsce zajęła drużyna Tencio 4 te miejsce zajęła drużyna Atletico - 600 metrów za pierwszym. Drużyna Junaka biegła w składzie:
1) Roguski 400 metrów
2) Gajdus 100 »
3) Domański 90 »
4) Domański K. 200 »
5) Wiśnik 500 »
6) Wiśniewski 1,200 »
7) Oszczyński 400 »
8) Kossobudzki 100 »
9) Cichoń 100 »
10) Kinselman 800 »

Po ukończonym biegu odbyło się uroczyste wręczenie nagrody przez Prefekta Pana L. Meissnera, w imieniu P. Interwentora, który wyjechał do Rio de Janeiro.

ZNIZKI KOLEJOWE DLA DE LEGATÓW I UCZESTNIKÓW II GO ZJAZDU POLAKÓW Z ZAGRANICY
Konsulat Generalny podaje do wiadomości, że Ministerstwo Komunikacji w Warszawie, przyznało delegatom na II ZJAZD POLAKÓW z ZAGRANICY, 100 proc. zniżki - zaś uczestnikom wycieczek i osobom przyjeżdżającym do Polski w okresie Zjazdu - 80 proc. zniżki na Polskich Kolejach Państwowych. Zniżki te będą obowiązywały przy wszystkich przejazdach na terenie Polski.

STOWARZYSZENIE STUDENTÓW »SARMACJA«

Niniejszym podaję do ogólnej wiadomości, że na wrocławiu miał miejsce Zarząd Stowarzyszenia Studentów »SARMACJA« listę składek n° 2 i, 7, na budowę domu tegoż Stowarzyszenia, złożonej ofiary następujący obywatele:
Pan Wojciech Twardowski - powrotna składka 1:000\$000
Pan Dr. Roman Staniewicz, Gen. Konsul R. P. 1:000\$000
Pan Franciszek Lachowski 100\$000
Pan Michał Ussyk 10\$000
Pan T. Cybulski, Wice-Konsul R. P. 500\$000
Pan J. R. Krukowski 50\$000
Pan Walenty Borkowski 500\$000
Pan Antoni Siwiński 5\$000
Pan Dr. Roman Gajda 100\$000
- Delegat Oświaty 3:265\$000

W imieniu Komisji Budowy Domu S. S. »SARMACJA«, składam ofiarodawcom serdecznie podziękowanie.

Przewodniczący Komisji Budowy Doma Stowarzyszenia Studentów »SARMACJA«
Wojciech Twardowski.

UDA KALIGRAFJI

Pewien Anglik, obywatel miasta Vancouver, uzyskał godność mistrza świata w sztuce kaligrafji minjaturowej. Dyplom ten otrzymał po napisaniu karty pocztowej, wysłanej do Londynu, umieszczając na niej 12,000 słów. Do chwili obecnej znany był rekord pisma minjaturowego, również Anglika, mieszkańca miasta Derby. Wynosił on 9,000 słów, i pewnego neapolitańczyka - 11,000 słów na tej samej przestrzeni. Przykładem niewyjątkowej cierpliwości pewnego hiszpańskiego kaligrafa jest napisanie historii odkrycia Ameryki na... kurzem jajku. Pewien Amerykanin poświęcił 10 lat pracy na wyrysowanie 120 głów ludzkich na pestce wiśni. Przytoczone przykłady cierpliwości ludzkiej budzą słuszny podziw, szkoda tylko, że nadzwyczajna cierpliwość owych ludzi nie znalazła sobie lepszego ujęcia.

JUNACY ZDOBYWAJĄ CENNA NAGRODĘ

W dniu 20-go maja 1934 r. o godz. 9.30 rano, odbył się bieg sztafetowy na przestrzeni 3. 800 m. przez ulicę »15 de Novembro«, o cenna nagrodę ufundowaną przez Ligę Atletica Paranaense.
Do zawodów stanęło osiem drużyn po dziesięciu zawodników. Zawodom przyglądały się tłumy publiczności i podziwiali jak dzielni Junacy z łatwością pokonywują współzawodników i jak sprawnie im szła zmiana pałeczki.
Już na pierwszym odcinku Junak Roguski wyprzedził współzawodników przeszło o 10 metrów, osem zapewnił drużynie Junackiej wysunięcie się na czoło, i każdy następny Junak starał się jak najwięcej oddalić się od przeciwników aby zapewnić drużynie Junackiej zwycięstwo - co też w zupełności się udało i na metę pierwszy wpada piękny finiszem Junak Kinselman pozostawiając następnego zawodnika o 100 metrów w tyle.
1-sze miejsce zajęła drużyna Junaka, w czasie 10,11.
2-gie miejsce zajęła drużyna Coritiba w czasie 10,26*1/5.

„Sprostowanie“
Niektórzy członkowie Tow. Św. Józefa w Muricy obrazili się na artykuł p. t. »Muricy i Muryslay« i zarząd tego Tow. żąda »aby było to sprostowane co „Lud“ pisał w Nr. 35«.

Nie pisze jednak zarząd jakie twierdzenia należy sprostować, co jest nieprawdą w artykule.
Z całą chęcią sprostowaliby każde twierdzenie, jeśli by wykazało się, że padłem ofiarą pomyłki.

Większą radością jest dla mnie pisać o rzeczach dobrych, wesółych niż smutnych i przykrych.

Gdy lat temu cztery byłem na Muricy i zastałem tam przykladną zgodę, wyraziłem najwyższą pochwałę i uznanie Tow. Św. Józefa. Dziś, tego brak, kłamie nie mogłem, ani zamilować, ażeby nie być stronniczym. Przyjęli kiedyś członkowie Tow. Św. Józefa zasłużoną pochwałę, niechże zdobędą się i na przyjęcie słusznej przyznania.

Sprostowania nie zmienia obecne-go stanu rzeczy, lecz chętna, szczerą, zgodną współpracą całej kolonii Muricy.
Red.

ZAMIAST RYB - SKRZYŃE Z SZAMPANEM

Niezwykły połów udał się rybakom amerykańskim przy wybrzeżu Wellfleet (Stan Massachusetts). Po wyciągnięciu sieci z dna morskiego znaleźli w niej skrzynie z szampanem. Zachęci tym połowem, zapuścili znowu kilkakrotnie sieci i w przeciągu kilka godzin wydobyli 300 skrzyń pierwszorzędno wina szampańskiego.

[Prawdopodobnie skrzynie te zostały wrzucone w morze ze statku przemysłowego, ściganego przez łódź policyjną, w czasach gdy w Stanach Zjednoczonych obowiązywała jeszcze prohibicja.

O ŚWIATA

Caixa postal 155 - Carityba KAŻDY POLAK POWINIEN SOBIE NABYĆ

Słownik Portugalsko-Polski, opracowany przez Ks. J. Górala, tom I. 700 stron, dobrze oprawny, cena 22\$000.

Słownik Polsko-Portugalski, opracowany przez Ks. J. Górala, tom II. 800 stron, dobrze oprawny, cena 25\$000.

Gramatyka języka portugalskiego z ćwiczeniami i słownikiem ortograficznym, dla szkół i samouków, opracował Ks. J. Góral, 240 stron, w oprawie, cena 6\$000.

Klucz do ćwiczeń i zadań gramatyki języka portugalskiego, opracował Ks. J. Góral, cena 1\$500.

Rozmówki polsko-portugalskie, z akcentem i wymową, opracował Ks. J. Góral, cena 3\$000.

Sekretariat Zw. »Oświata«.

ELIXIR 914

Wydawca go, zauważa się po kilku dniach:
1) Krew czysta, wolna od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia.
2) Zniknięcie przyszczoł, ogzem, wrzodów, zżerania, ran jatrzących i t. p.
3) Zniknięcie zupełne **Reumatyzmu**, bólów w kościach i bólu głowy.
4) Zniknięcie objawów syfilistycznych wszelkich niedomagani spowodowanych przez syfilis.
5) Żołądek i kisielki w doskonałym stanie, bo »Elixir 914« nie atakuje żołądka i nie zawiera joduretu.

Jest jedynym lekarstwem czyszczącym krew, które posiada świadectwa szpitali, tudzież specjalistów w chorobach oczu i żołądkowych na tle syfilistycznym.

ZWIĄZEK POLSKI

Dnia 3-go czerwca (Niedziela) 1934 r.

WIELKI KONCERT PIEŚNI POLSKIEJ Wandy Wermińskiej

Wszelch w jatowej sławy śpiewaczki polskiej, primadony Opery Warszawskiej, **POŚWIĘCONY KOLONJI POLSKIEJ W PARANIE**. Pod protektoratem p. Konsula Generalnego w PARANIE. W programie jedynie arje i pieśni polskie: Moniuszki, Paderewskiego, Szopena, Zelenkiego, Niewiadomskiego, Nowowiejskiego, Wieniawskiego i inn. Każda pieśń wykonana w oryginalnych kostiumach!
Tylko jeden koncert!
Początek Koncertu o godz. 8,15 wieczorem.
Bilety wcześniej nabywać należy w Związku Polskim u Gospodarza-Kodajki! Niechaj nikogo nie zabraknie na tym jedynym **Koncerte Pieśni Polskiej**. Szczegóły w programach.

Baczność Rodacy!

W sobotę, 2 czerwca, Tow. Kulturalno-Oświatowe Im. Ignacego Paderewskiego urządza bal, z którego dochód przeznaczono na Delegatów z C. Z. P. na 2-gi Zjazd Polaków w Zagranicy w Warszawie.

Początek o godz. 8.30 wieczorem. Przygotować będzie orkiestra doborowa. Prosimy wszystkich rodaków o jaknajwcześniejsze przybycie. Wstęp bez zaproszeń.

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Tow. Kulturalno-Oświatowego, niniejszem składa serdeczne podziękowanie p. p. Fr. Lachowskiemu, firmie Braci Sobani i J. Kuli, za bezinteresowne ofiarowanie cukierków, na uroczystość „Złota Ochronek”, oraz wszystkim paniom i panom za pracę przy uświetnieniu wyżej wspomnianej uroczystości.

APTEKA „TIRADENTES“
 Aptekarz: KUNO KLEEMANN
 Kurytyba — Praça Tiradentes 398 — Telefon 108
 Bogaty skład nowo sprowadzonych artykułów drogowych i aptecznych, krajowych i zagranicznych, perfumerji, mydełek, artykułów gumowych, aniliny i t. d. — Recepty lekarskie wykonuje się sumiennie i po cenach umiarkowanych.
 W aptece tej udziela kilku lekarzy porad lekarskich
MÓWI SIĘ I PO POLSKU.

Cia. de Terras Norte do Paraná
LOTY na REZERWIE POLSKIEJ za gotówkę lub czteroletnie spłaty po 400\$000 za akcie. Ziemia pierwszorzędna „Terra roxa apurada”. Wydaje z alba, bez jakichkolwiek nawozów: 6000 kg. kukurydzy, fasoli po 3000 kg. dwa razy do roku, kawy aż do 400 arów z 1900 krzakow. Niema „Savvas”. Wysokość średnia 600 m. Każdemu lot ma drogę aut. i wodę. Klimat bardzo zdrowy. Kolej żelazna w budowie, aż do końca roku przejdzie przez Londrino odległą 16 km. od Rezerwy Polskiej. Kupujący ziemię mają pierwszeństwo do kolejki. — Ełki czas korzystajcie z niskiej ceny. Wokoło Rezerwy Polskiej już jest znacznie drożej.
 Tylko przez Agenta upoważnionego
Uwaga! Dla kupujących dojazd koleją **IGNACY SZANKOWSKI** z Cambará, lub Ourinhos, aż na miejsce. Cambará — Paraná.
 tam i z powrotem za darmo, bez obowiązku kupna.

Casa da Homeopathia
 Apteka Homeopathia
 Rośliny lecznicze
 Specjalność produktów Aptecznych, perfumerji itp.
 Praça General Osorio 87
 KURYTYBA — PARANA

SKŁAD MEBLI
 Firmy: **JAKÓB KOZIEŃ**
 RUA SÃO FRANCISCO 332
 Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołyski, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p. powyżej wspomniane sprzęty wykonuje się na zamówienie. Ceny są bardzo niskie.

AFFONSO P. ETZEL
 Chirurg - Dentysta
 Wykonanie sumienne, szybkie i gwarantowane. Gwarantuje wyjmowanie zębów bez bólu.
 Kons. Rez.: Rua Fl. Peixoto 685
 Przyjmuje od 9 do 11 i od 2 do 6-jej.

Klinika Dentystyczna
JAN SKAŁSKI
 Chirurg - Dentysta
 Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny szybko, starannie i tanio. Przyjmuje w każdej chwili.
 Rua Brigadeiro Franco N. 1985
 róg Aquidabam — CURITYBA

OKAZJA
 Jest do sprzedania 6 alkierowy szkielet wraz z zabudowaniami w miejscowości Affonso Penna pod Kurytybą za 12 kontów.
 Na tym szkiecie znajdują się najrozmaitsze drzewa: owocowe, cyprysowe, z herbaty chińskiej, a tak samo 8 sztuków sztucznie zrobionych na ryby. Ziemia orobiona i urodzajna. Informacji udziela Papugneé w Redakcji „Ludu” od 3-5.

Baczność!
 Wszystko po cenach zniżonych
 Książki do nabożeństwa — w księgarni do dopiero nadszedł z Europy — Wybrany religijny, figury kościelne, krepidolniki, lichtarze i wszelkie inne towary dewocjonalne! Wszelkie przyrządy szkolne. Drukarnia i introligatornia — Fabryka pieczętek gumowych i metalowych.
C. E. SCHULZ & COMP.
 Rua Barão do Serro Azul 66-72
 CURITYBA — Paraná

KLINIKA DENTYSTYCZNA
 Kazimierz Mitczuk
 Chirurg - Dentysta
 Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny. Specjalność: Złote mostki i płyty kauçukowe.
 Avon. Luiz Xavier 128 (sobrado)
 CURITYBA

Dr. EDGARD CRUZ, Adwokat
 Rezydencja: Rua Augusto Steiffel 15, róg Dr. Muricy. — Telefon 837.
 Biuro: Rua 15 de Novembro 416.
 Telefon 238 — Curytyba — Parana.

Ostatnia Nowość Techniki Automobilowej

Wzorując się na giętkości kolana ludzkiego, przy utrzymaniu równowagi korpusu w chodzeniu, zaprowadzono przy samochodach

Chevrolet

system kół z tak zwanym „Gięciem w Kolanie” z celem zapobiegania najmniejszych przechyleń i wstrząszeń powozi przy przejeździe przez doły i pagórki.

Powozie samochodów ciężarowych modelu 1934 15 razy mooniejsze, niż dawniejsze.

Wentylacja systemu F I S H E R • ze wszelkimi wygodami.

Wiele innych ulepszeń.

AGENCJA I WYSTAWA PRZY ULICY Barão Rio Branco Nr. 122.

„CASA NICKEL“
 Adres telegraficzny „Nickel” —
 Telefon Nr. 695.

List z Polski do polskich dzieci za morzem (Specjalnie dla „Ludu”).

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Kochane Dzieci!
 Jako ta kokoszka, co pod skrzydełkimi swoje
 Pragnie tulić naraz wszystkie dzieci swoje
 Bo zarówno kocha każde swe maleństwo,
 Lęka się, gdy grozi im niebezpieczeństwo,
 Bo wszystkie jej miłe, o każdym pamięta
 I przy sercu tulić chce drogie pisklety,
 Tak i ja też dzisiaj ty polska z za morza
 Choć Ciebie przygnana, przytulę, bo Boża
 To wola, życzenie Najświętszej Panielki.
 Więc chodźcie i uścisł przyjmijcie tej ręki,
 Co ku Wam przez morz tych szerokość hen, sięga
 I niechże miłość nas zwiąże przysięgą,
 Ja kocham Was, dzieci i Wy mnie też trocho,
 Jak matkę wsak prawdą? Nie jak złą macochę.
 Jak z matką poważcie zasiadłszy pospołu
 Na chacie swej progu, lub w okolo siotu.
 Cóż u Was tam słychać? Czy dokuca bieda?
 O, niechże duch silny jej ugiął się nieda!
 Kto z Bogiem z tym zawsze, o, zawsze i wszędzie
 I w dole, niedoli, Bóg wierny wędzić będzie.
 Żle dzisiaj i trudno i głodno, brak chleba?
 To przejdzie znów, minie! Ręk łamać nie trzeba!
 Hej, z wiarą w blań jutra i w zorzę świetlaną
 Na nowe wielki wstawajcie co rano!
 Nie godzi się wątpić, nie godzi, nie godzi,
 Więc głowę do góry! Z uśmiechem Wy, młodzi
 Zwalczajcie trudności, biorąc czem Bóg darzy,
 Niech się z Was czerpią i słabi i starzy!
 „A w Polsce co słychać?” Ciekawie pytacie,

Ozy bieda też gości i w polskiej hen, chacie?
 Oj, drogie Wy dzieci i bieda i nędza
 Peka do chat polskich, choć się je wypędza,
 Zda się, że po krajach wkrąg wszędzie się sroży:
 Wielki, sprawiedliwy i słuszny gniew Boży.
 Ale ona, wiecie, skoro dotknie ludzi:
 To jakoż zarazem i serca w nich budzi:
 Miłosierdzie ożuwa, każdy po groź sięga,
 By wesprzeć uboższych; miłości potęga
 Nie da zamarzeć z głodu. — I młodzień i dziatwa,
 Gdy losu zawilosość coraz to się gmatwa,
 Wszyscy wespół trapią, by zapobiec biedzie,
 No i dzięki temu, tak się jakoś wiedzie:
 Ubogi z uboższym dzieli kęs chleba.
 Czy i Wy tak samo czynicie? Tak trzeba!
 Już nie powiem więcej, listu mego koniec,
 Niechże on pofrunie, jak skrzydlaty goniec,
 Przez dalekie morze, do Was, polskie dzieci,
 Niech z najserdeczniejszym pozdrowieniem leci.
 O, niechże pozdro i do polskiej krajiny
 Wszyskie swoje oczy i wszyskie jej sny
 I niechże ich sercom, ich duszom przypomni,
 Że toń nie są przecież sieroty — bezdomni!
 Polska — matka Wasza, to kraj co się zowie...
 O, dajże Wam Boże siły, dobre zdrowie
 I pracę i chleba codziennie dostatek!
 Śię uścisł matożyny dla mych droższych dziełek,
 Niechże Pan Bóg łaską swoją wolaż Was wspiera,
 Tuli Was do serca przysiołotka szufera.

Paula Wężykówna.
Poznań, dnia 24. I. 34 roku.

O czym pisze Kalasanty Włóczykij?

Dziwiał się ludziska, że tak długo nie piszę. Bablina już się odezwiała w tym roku, a ja milczę i milczę. Ano, prawdę mówiąc, to nie bardzo mi się chce piórem skrobać po papierze. Przecież człowiek nie staje się młodszym, jeno z każdym dnem starszym, więc i ociężalszym, a nawet leniwszym. Ale żebym miał przy ognisku tylko śledzić i szmaron cykać, co to — to nie! Nie darmo nazywam się Włóczykijem...
 Gdzie ja się też lato znowu nie włóczyłem. I w Kurytybie — i tu w Kurytybie, chciałem mówić —

byłem, i w Pontagrosie, i w Iratách kilka razy, a nawet za Ryjaty, bo aż w Imbituwie, gdzie odwiedziłem proboszczą tamtejszego czcigodnego ks. Kanję, bardzo cenionego przez swoich parafjan, — oraz kolegium naszych pracowitych Siostr Miłosierdzia.
 Do Ryjatyj teraz częściej zaglądam, bo tam od kilku lat mieszka Wuj Balbiny, więc nie ozuje się człowiek tak obco w tem „mieście przyszłości”, które się mimo kryzysu nieźle rozwija i ulepsza. Na ulicach coraz więcej lamp elektrycznych się świeci, oczywiście nocą tylko, — kalsa-

dy też już zakładają, i mostki dzikawe naprawiają, a nawet podwórka zamiatają i śmieci usuwają, co przecież nielada jest postępek. Dziwują się temu maskaty i wianzaty i mówią, że niedługo Ryjatyj będzie robić konkurencję Kurytybie...
 A oemuzują nie?! Wszak buduje się kilka ładnych gmachów, jak na przykład kościół parafjalny i kolegium Siostr Miłosierdzia. Małe Seminarjum brazylijskich Księży Mijonarzu św. Wincenciego a Paulo także się rozszerza. Wogóle ruch religijny w Iratách potężnieje. Są i tacy, co, zamiast

dążyć do światła, wolą w ciemnościach brodzić i przystają do masonów, spłrytystów i heretyków, ale Pan Bóg wie, co robi, i odrzuca plewy, które potem unosi podmuch szatański.
 Opowiadała mi niedawno kuma Prakseða, co to rok temu wraz z córką Petrusią i zięciem Kacerkim się przeprowadziła na jedną z kolonii, podiratyjskich. — że niedaleko Iratów mieszka pewien człowiek, który jest głównym założycielem miejscowej sekty „narodowców” i każdego namięcia, aby się do niej zapisał. Zależenie jego jest tak wielkie, że ludziska sądzi, iż go chyba sam czart pokąsał, dlatego się tak wścieka. Pan Bóg jednak chciał go widocznie przeszedrzeć, bo dopuścił, że tego furjata sekiarskiego pokąsał wściekły pies, tak iż musiał wyjechać do Kurytyby się leczyć. Prakseða jest przekonana, że to kara boża. Może ma i rację...
 Dajmy jednak spokój tym heretykom! Oni się sami wkocnią pogryzą, bo to u nich na porządku dziennym. Natomiast cieszymy się z społeczeństwa szczerze katolickiego i szczerze polskiego, jakie się skupia przy kościele św. Michała. Życie religijne bujne. Ruch oświatowy też. A szkoła Siostr Miłosierdzia się rozrasta. Towarzystwo „Polonia” zaś staje się poważnym skupieniem rodaków nietylko iratyjskich, lecz i okolicznych.
 Tak się jakoś zdarzyło, że mogłem wziąć udział w dwóch uroczystościach, urządzonych na gorze św. Michała. W lutym od było się poświęcenie sztandaru Tow. „Polonia” o czem zresztą w swoim czasie wspomniat „Lud”, więc nie będę tego powtarzał. Tyle tylko dodam, że uroczystość była poważna i zrobiła piękne wrażenie. To samo można powiedzieć i o drugiej uroczystości,

kłóra się odbyła w maju bieżącego roku.
 Dawniej wszyscy Polacy z Iratów i sąsiednich kolonii urządzali wspólnie obchód Trzeciego Maja, ale od kiedy „narodowcy” zaczęli ludziskom we łbie przewracać i „swoją wiarę” zachwalat, jak on żydek swój towar, stało się to niemożliwym. Toteż ci z góry, od św. Michała, postanowili tego roku urządzić obchód na placu szkolnym, przy Kolegium Siostr Miłosierdzia, a zabawę raczej w sall klubu niemieckiego, aniżeli towarzystwa, które się brała z niedowlarkami i heretykami.
 Ci z dołu sądzili, że gdy po nabożeństwie z huczną kapelą pomaszerał do swej sali, to wszysko pobiegnie za nimi, ale się grubo omylił, bo zaledwie kilkadziesiąt osób przyłączyło się do nich, a reszta — kilkaset! — pozostała, aby wziąć udział w obchodzie przed szkołą Siostr, które przygotowały wcale obfity program. Szczególnie podobaly się wszyskim popisy gimnastyczne dziewcząt i chłopców w specjalnych mundurkach.
 Nawet pan prefekt iratyjski ze swymi przyjaciółmi przybył na obchód i wygłosił piękną przemowę o Polsce i Brazylii, ojczyźnie starej i nowej Polaków tutejszych. Przemawiał także: proboszcz miejscowy, ks. Paweł Warkocz, przełożony „Szkoły Apostolskiej”, ks. Cavalli, i inni.
 Ks. Cavalli i jego pomocnik, kapelan Małego Seminarjum, asystowali też ks. proboszczowi do Mszy św. Wogóle nabożeństwo było bardzo uroczyste: Suma z asystą, kazanie patriotyczne, muzyka i śpiew, a świątynia pięknie przybrana kwiatami, wstęgami i sztandarami. Wzruszenie ogarniało człowieka wobec tego wszyskiego, bo rzadko w interjorze się coś podobnego spotyka,

Sklep
Artykułów Spożywczych
Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa
 Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy także towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.
SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE
Nawozy Sztuczne i Makę Kostną
PRAÇA CORONEL ENEAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO — CURITYBA

RODOLPHO STROBEL

IMPORTOWIEC
PRAÇA CORONEL ENEAS Nr. 119 - Paraná.
Kuritiba - Telefon 197.
 Wielki Skład: **Wapna, Cegiel, Posadzek, Dachówek Francuskich** płaskich i okrągłych, **Piasku, Cementu, Bar kamiennych** różnej wielkości. Sprawdzam wprost z najlepszych i najtańszych **Fabryk zagranicznych.** Staby żelazne do betonu do budowl nowoczesnej. **Cement, oleje, farby, pokosty, oraz wszelkie przyrządy do ustępów, kafele, rury galwanizowane, dachówki ogniotrwałe.**



leczy reumatyzm, bóle pierslowe, bóle zębów uszu, neuralgii, kolki, świeże rany i t. p.

Lekarstwo zżywa się przez nacieranie

Jeśli do nabycia we wszystkich aptekach.

„A VENCEDORA“

Fabryka cukierków i karmelków w najlepszych gatunkach i w papierki owijanych.
 Cukierki malinowe, kokosowe, cytrynowe, ananasowe, truskawkowe, bananowe, mączne i gumowe. — Przez tych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. — Uprasza się Szan. Kodaków o łaskawe przekonanie się, że są najtańsze i najlepsze w Kurtybie.
FRANCISZEK LACHOWSKI.
Kuritiba - Rua Cabral N 451 - Curitiba

Casa de Saude „São Francisco“

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA
DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 25 - Curitiba
 Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatyka X przy osobach cierpiących na płucą. — Nowoczesny aparat Roetgena. — Diatermia. — Sztuczna ultra fioletowa, promieniowanie ultraczerwone, Zyskopja i t. d. — Przyjmuje od godz. 10-tej do 11 i pół i od 1-5.

Szanowni Koloniści! okazja nadarza się tylko raz.
 Loty Kolonialne są odległe tylko o 5 kilometrów od Praça Tiradentes.
 Ceny są bardzo niskie. — Ziemia bardzo urodzajna, która nadaje się znakomicie pod wszelką uprawę. Z wielką przyjemnością zawleziemy interesantów autem, bez zobowiązania się do zakupu.
 Korzystajcie z tak wielkiej okazji, która zdarza się tylko raz w życiu.
 Przepisy lotów zatwierdza się natychmiast. Już mamy bardzo mało lotów na sprzedaż.
LAS, KAMPY I MOCZARY.
 Po bliższe informacje prosimy zwracać się do:

Companhia Territorial Bouqueirão Ltd.

Rua Marechal Deodoro Nr. 26 - Curitiba - Paraná.
 lub do **AUGUSTO HAUER, Rua Comendador Araujo 561 - Curitiba.**
 lub do **FRANCISCO HAUER e FILHOS - Rua José Bonifacio, 66 - Curitiba.**

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. — Klinika ogólna.
 Leczy specjalnie choroby skóry, weneryczne, pęcherza i włosów.
 Klinika dla dzieci. — Leczy zylaki oraz rany na nogach bez operacji.
 Konsultorium: Nad Pharmacia »Brasileira« Tiradentes 390. Przyjmuje od 12 do 1-szej i od godz. 4-jej do 6-jej.
 Rez. Rua Comendador Araujo 970 - Telefon 424.

Pierwszorzędny Skład Polski Artykułów Spożywczych

Władysława Józefa Brzezińskiego
 przy **RUA IGNACIO LUSTOZA 41, RÓG RUA DUQUE DE CAXIAS**
 Każdy chce kupić dobrze i tanio a zwłaszcza w czasie kryzysu. Otóż w moim składzie można kupić tani i dobre artykuły spożywcze jak: **cukier mąkę, ryż, ziemniaki, otrąby i dużo innych artykułów w ten zakres wchodzi cych.** — Najrozmaitsze napoje krajowe i zagraniczne. — Narzędzia kuchenne stolowe; narzędzia do uprawy ogrodów.

Posiadam artykuły tylko w najlepszym gatunku i sprzedaję je bez pośredników za gotówkę i dlatego mogę sprzedawać je bardzo tanio. Proszę odwiedzić mój skład.
Władysław Józef Brzeziński.

DOBRA POSADA

Ważne! Znajdą jako agenci-korektorzy bardzo wygodne zajęcia i za dobrem wynagrodzeniem młodzieńcy i panny w

EMPRESA CONSTRUTORA UNIVERSAL LTDA

Przeł się zgóry, lub daję się komisiowo.

Zgłaszać się osobliście przy ulicy 15 de Novembro 384 piętro, od 8-jej do 11-jej i od 14-jej do 17-jej godziny.

ŚLUBNE ZŁOTE PIERŚCIONKI BARDZO TANIE

Wyrabia i naprawia biżuterię złotą, srebrną i t. d. oraz zegarki z gwaraancją. Złoto, srebro w ogniu.
Kazimierz Wojnarowski
 Rua Barão Rio do Branco N. 338 - Curitiba, obok Hotelu Jonscher.

Casa de Saude Sanatorio Chirurgico Suiso

RUA 15 DE NOVEMBRO 1690 - Telefon 433
Dr. G. Leuenberger
 Długie lata pracował w szpitalach europejskich. **Lekarz, Specjalista w Chirurgii.** — Leczy choroby kobiece, drogi moczowe. Przyjmuje od 10-12 i od 2-5z wyjątkiem niedziel i soboty po południu. **Leczy sztucznymi promieniami ultra fioletowymi. »Solux«.** **Diatermia Chirurgiczna w ogóle.** — Ceny niskie.

POLECAMY

ZNAWCOM I OSOBOM DOBREGO SMAKU: - PIWO »JASNE I CIEMNE WIEKSYCH BUTELKACH I W MNIEJSZYCH BUTELKACH I W MŁYCH BECZULKACH.
 Pięć gatunków napojów **Agua Tonica, Guarani, Gazoza i Woda stołowa »CRUZEIRO«** są nie do zastąpienia. **Browar »CRUZEIRO«** założony w roku 1870. — **Telefon 495 i 751 - CURITYBA.**

Wesoly kącik

NIE WSZYSTKO MOŻNA SAMEMU
 Elegancki młody lekarz pociesza młodą wdowę:
 — Proszę pani, to wszystko mnie; zresztą powinna pani wyjść wkrótce zamąż...
 — Czy mam pańskie słowa uważać za propozycję?
 — Szanowna pani, my, lekarze, często zapisujemy różne lekarstwa, których nie zawsze możemy sami zażywać.

MOŻNA SIĘ BAĆ
 Właściciel dóbr mówi do stajennego:
 — Dostaniesz odemnie dobrą nagrodę, jeśli odzwycisz mego konia od chrapania.
 W dziesięć dni później:
 — Morowy z ciebie chłop. Jakże go odzwyczał od chrapania?
 — Ile razy, panie dziedzicu, zaczął chrapać, tom mu wylewał kubel wody na łeb.
 — Doskonale! Masz tu 5 złotych za to, tylko uchwyaj Boże nie mów o tem do nikogo, bo jakby się o tem moja żona dowiedziała, toby była gotowa to samo i mnie zaaplikować.

KUĆ ŻELAZO, PÓKI GORACE
 Lokator: — Pani dobrodziejka robi sama takie delikatne koronki? Ależ to pani musi mieć anielską cierpliwość!
 Gospodyni: — To już muszę sama sobie przynależ, że mam taką.
 Lokator: — Jaki dobrze, bo w takim razie poczeka pani cierpliwie na ozynsz, gdyż w tym miesiastcu nie mam pieniędzy.

MAŁŻEŃSTWO
 Mąż: — Znowu nowa sukniak! Zastanów się! Skąd mam brać tyle pieniędzy, aby ci jedną suknię cudnie sprawić?
 Żona: — Nie wyszłam za ciebie zamąż, aby ci udzielać porad finansowych,

Po obchodzie odbyła się na placu szkolnym zabawa ludowa z suraskim, lejlonem, butelkaniem i. d. Ludziska nie żałowały milców, bo czysty dochód przeznaczony był na budującą się Collegium Sibiłr Milosierdzia. Dopiero wieczorem ostatek wozy opuściły plac przed kościołem. Zakonczenie zabawy jednak nastąpiło w sali klubu niemieckiego, gdzie grupa ofiarnych amatorów odegrała kilka wesolych sztuk teatralnych, poczem sobie jeszcze zatańczono, jako że Polak i do tańca i do różańca.

Przyznam się, że ciekawość u mnie wzięła górę i pod wieczór zajrzałem też do sali „na dole“. Ale tam było pusto prawie, jeno para dzieciaków hasała między ławkami, choć w butelknie było rojno i gwaro. Jeno na dworcu popisywało się kilkunastu „juanaków“ gra w piłkę. Ponieważ jakiś heretyk niebardzo łaskawie na mnie spoglądał, wylosłem się czempredzel, aby nie przeszkadzać.

Niektórzy z tych „z dotu“, wściekając się na tych „z góry, że tak zawiedli, obmawiali łeb potem za to że, od klubu niemieckiego salę wypożyczyli na obchód polski. A cóż w tem złego? Przecież z Niemcami Polska żyje obecnie na stopie przyjaźni! Ci „z dotu“ zaś nie oddaliby salę do wyłącznego tylko rozporządzenia tych „z góry“, a potem — jak zwykle — wszystkie zasługi byłiby sobie przypisywali, więc lepiej się stało, że Tow. »Polonia«, nie mając własnej salę, wypożyczyło ją od grzeźniejszego klubu niemieckiego. Ujmy to »Polonia! Iratyjskiej wcale nie przyznosi! Obfudnicy tylko temu zaprzeczają i będą się domagać, aby większość szczerze katolicka pozwoliła się za nos wodzić garście niedowiarłów i heretyków. Te czasy już mijają! Świat się zmienia gruntownie, nawet w Paraná.

Na tem zakończę dzisiejszą gazetę. Mam jeszcze dużo materiału, ale go odłożę do następnego pisania. Więć nie gniewajcie się na mię, kochani Czytelnicy.

Inż. Czesław Bieźanko

W sprawie trujących własności drzewa timbo

Drzewo timbo, o którego własnościach zabijała pewnych owadów podałem wzmiankę w N° 90 »Ludzi« z grudnia u. r., a prócz tego w tej sprawie przeprowadziłem potem korespondencje z kilkoma przedsiębiorcami, stało się tematem poważnego zainteresowania: najlepszym dowodem tego to ukazanie się w osobnym piśmie »O Ubezpieczeniu« z litego b. r. dwóch artykułów, których autorzy przypisują wielką wartość i znaczenie drzewom timbo, jako nadzwyczajnym środkiem do ujęcia owadów.

Zainteresowanych odsyłam więc do wzmianki podanej przeze mnie w »Ludzi« o drzewie timbo, a jednocześnie zamierzam pokrótce zaopiniować czytelników z wiadomościami zamieszczonymi w wymienionych powyżej artykułach.

Toksyczne własności drzew timbo znane już były tubylcom od dawna. W dorzeczu Amazonki i innych okolicach timbo używa się jako środek powodujący szybkie zamieranie ryb, według niektórych autorów timbo jest także trujące dla ssaków.

Już w r. 1898 w książce p. dr. Campos da Paz p. t. »Manual Practico do Vitiocultor Brasileiro«, p. dr. Pereira Baratto zaleca wyjąć z timbo (Pissidia erythrium) jako doskonały środek owadobójczy. Sadzonki winorośli niepewnego pochodzenia, co do których zachodzi podejrzenie, że mogą być chore (prawdopodobnie autor ma na myśli plukawika którym jest wino — Phylloxera vastatrix), powinny być moczona w wyotagu z drzewa timbo.

Związkiem tak silnie trującym i owadobójczym jest właśnie, jak wykazywa badania chemiczne, alkaloidalny rotenon, którego skład chemiczny ma być C₂₃H₃₃O₆. Alkaloid ten nie tylko występuje w drze-

że tak rzadko teraz piszę, ale bądźcie cierpliwi i trzymajcie się ciepło, bo zima nadchodzi!

Wasz szczerzy przyjaciel
 Kalasanty Włóczykij.

Wiele timbo, ale i w wielu innych, którym także popularnie nadają nazwę »timbo« i używają od dawien dawna w celu spowodowania szybkiego zaniecia ryb.

Według nowszych autorów rotenon ma być jednym z najsilniejszych związków owadobójczych przysięsłości. P. dr. A. F. Magarinos Torres nazwa drzewo timbo jeszcze jednym bogactwem Amazonki (»mais uma riqueza de Amazonia«) i nawet tak daje tytuł swemu artykulowi.

Pod nazwą popularną timbo, jak zaznaczono, jest znanych wiele najrozmaitszych roślin z różnych rodzin i gatunków. W różnych »timbo« według wymienionych wyżej autorów znajduje się rotenony od 3-11%. Drzewo timbo przypisują więc obrzydliwą wartość z powodu zawartości w nich rotenony, która ma w najbliższej przyszłości niezmiernie ułatwić entomologowi i chemikowi walkę ze szkodliwymi owadami!

Rotenona należy do grupy alkaloidów b. silnych. Występuje ona także w niektórych roślinach strączkowych-motylkowych (Leguminosae-Papilionaceae) i in. np. Lonchocarpus nicore i znana jest dawno Indianom, jako wyjęć z korzeni do zatrucia straż, którym zabijają ryby, lub korzenie, które wrzucają do wody w celu zabięcia ryb. (Roślinie te także nazywają »timbo«).

Działanie rotenony na ryby jest szybkie i gwałtowne. Według p. dr. Magarinos Torres rotenona nawet w postaci bardzo słabych roztworów działa na ryby i owady, a jest nieszkodliwa dla człowieka i roślin, niektórzy autorzy uważają, że działa ona również na ssaki, jak by podane wyżej. Według p. dr. R. C. Roark'a rotenona działa silniej niż nikotyna i arseniany.

Podając te wiadomości dodaje, że nazwa naukowa timbo należy właściwie tylko do drzew z rodziny Sapindaceae.

Jeśli także faktem stwierdzonym przeze mnie, że nie dla wszystkich owadów drzewo timbo jest trujące. Pewien gatunek szarańczę, który w ubiegłym roku obok szarańczę właściwej (Sahlstroemia paranensis), nawiedził okolice Guarani, żył się prawie wyłącznie liśćmi, korą i młodymi gałązkami drzewa timbo Porto Alegre w marcu 1934.

»Oświata«

- Caixa postal 155 - Curitiba**
 Nowości:
 Żywy Djabłów Polskich - Witold Bunkiewicz, cena 15\$000
 Żagiew i Zgłiszca - P. Isirai, cena 18\$000
 Wolność - M. Wleziński 13\$500
 Bard polski - Bol. Korewo 10\$000
 Start Edmunda Sulim. Z. Nowakowski, cena 15\$000.
 »Mały Słownik Polekich Floniorów Kolonialnych i Morskich« - St. Zieliński, cena 60\$000.
 »Pogadanki Religijne z Matemi Dziećmi« - Ks. Dr. J. Młynarczyk, cena 10\$000
 »Akademja Józka« - Miroslaw Bezdla, cena 12\$000
 Trędowata - H. Mniszek (2 tomy) cena 12\$000
 Rob Roy - W. Scott 12\$000
 Zwierzobójca - J. F. Cooper 30\$
 Na progu małżeństwa - Cecylja Zybarkówna 16\$000
 Quo Vadis - H. Sienkiewicz (2 tomy) cena 13\$000
 Wzdzieżdziona - cena 16\$000

(T. 8)
OSTROŻNIE Z UTRATĄ SIŁ!
 Niektóre zaburzenia są konsekwencją braku fosforu w organizmie. Składają ludziom fizycznie i umysłowo, robiąc z nich smutnych i zniechęconych.
 Na większe nieszczęście jeszcze ukazują się potem białe serosa i zaburzenia nerwowe.
 W takich wypadkach najlepszym lekarstwem jest tak zwany Tonofosfan. Po dwu lub trzech zastrzykach natychmiast powraca chęć do pracy i radość z życia, polepszając zupełnie stan chorego w sposób godny podziwu.
 Poradź się w tej sprawie swego lekarza.